

Số: /KH-UBND

Vĩnh Lại, ngày tháng 10 năm 2025

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai và giải pháp thực hiện sản xuất cây màu vụ Đông năm 2025–2026**

### **I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU**

#### **1. Mục tiêu chung:**

Tổ chức sản xuất vụ Đông đảm bảo hiệu quả kinh tế cao, an toàn, bền vững, phát huy lợi thế của từng vùng, từng loại cây trồng chủ lực, hoàn thành chỉ tiêu diện tích, sản lượng và giá trị sản xuất theo kế hoạch.

#### **2. Chỉ tiêu cụ thể:**

- Tổng diện tích gieo trồng vụ Đông: 95 ha.
- Giá trị sản xuất bình quân: đạt 85 triệu đồng/ha trở lên.
- Cơ cấu cây trồng chủ lực:
  - + Cây ngô: 18 ha
  - + Khoai tây: 10 ha
  - + Bí xanh, bí đỏ: 24 ha
  - + Cây ớt: 8 ha
  - + Khoai lang: 5 ha
  - + Rau màu, dưa các loại (dưa lê, dưa chuột, cà chua, xu hào, bắp cải...): 30 ha

### **II. CĂN CỨ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

- Kế hoạch, giải pháp sản xuất vụ Đông năm 2025–2026 của Sở Nông nghiệp và Môi trường thành phố Hải Phòng;
- Nghị quyết của HĐND thành phố về chính sách hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp;
- Điều kiện thực tế về đất đai, cơ cấu giống cây trồng, nguồn nước, lao động và thị trường tiêu thụ của xã Vĩnh Lại;
- Mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 của Đảng ủy, HĐND, UBND xã.

### **III. CÁC GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI**

#### **1. Giải pháp chỉ đạo, tuyên truyền**

- Tăng cường lãnh đạo, điều hành thống nhất từ xã đến thôn, HTX nông nghiệp.

- Tổ chức hội nghị triển khai kế hoạch vụ Đông, phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận.

- Trung tâm VH TT&TT xã tuyên truyền sâu rộng chủ trương, chính sách hỗ trợ, hướng dẫn kỹ thuật, lịch thời vụ.

- MTTQ và các đoàn thể vận động hội viên tích cực tham gia sản xuất, không để ruộng bỏ hoang, thực hiện “xanh nhà hơn già đồng – sáng lúa chiều màu”.

## 2. Giải pháp về cơ cấu cây trồng, thời vụ

Nhóm cây trồng	Giống khuyến cáo	Thời vụ trồng	Ghi chú
<b>Ngô</b>	Ngô lai LVN99, VS36; ngô nếp HN68, HN88; ngô ngọt Sugar75	Trên đất 2 lúa gieo bầu từ 15–30/9, trồng trước 10–15/10	Ưu tiên đất cao, thoát nước tốt
<b>Khoai tây</b>	Sinora, Aladin, Solara (có chứng nhận chất lượng)	15/10–10/11	Sử dụng giống kho bảo quản lạnh, không dùng giống trôi nổi
<b>Bí xanh, bí đỏ, dưa chuột, cà chua</b>	Giống F1 nhập nội năng suất cao	Gieo bầu từ 5–15/10, trồng trước 25/10	Áp dụng kỹ thuật làm bầu, che phủ nilon
<b>Ớt, rau màu khác</b>	Giống F1 ngắn ngày (ớt chỉ thiên, ớt ngọt, xu hào, bắp cải, súp lơ)	20/9–30/11	Trồng rải vụ, tránh dồn thu hoạch

- Tăng diện tích cây vụ đông sớm trên diện tích lúa mùa thu hoạch trước 5/10/2025.

- Ưu tiên vùng sản xuất tập trung tại các thôn Đỗ Xá, Đồng Lại, Đồng Vạn, Cẩm Bối...

## 3. Giải pháp kỹ thuật

- Áp dụng làm đất tối thiểu, gieo trồng ngay sau thu hoạch lúa mùa, tận dụng độ ẩm đất.

- Bón phân cân đối NPK, tăng lượng kali, dùng phân hữu cơ, vi sinh; hạn chế phân hóa học.

- Áp dụng che phủ nilon với cây ưa ẩm (dưa, bí, cà chua, ớt) để giữ ẩm và hạn chế cỏ dại.

- Tăng cường phòng trừ sâu bệnh theo IPM, sử dụng thuốc sinh học, tuân thủ “4 đúng”.
- Tổ chức tập huấn kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo quản, tiêu thụ cho nông dân.

#### **4. Giải pháp về thủy lợi và vật tư nông nghiệp**

- Phối hợp Xí nghiệp Khai thác công trình thủy lợi điều tiết nước kịp thời, tiêu úng nhanh khi có mưa lớn.
- Nạo vét kênh mương nội đồng, khép kín bờ vùng, bảo đảm tưới – tiêu thuận lợi.
- HTX dịch vụ nông nghiệp chủ động hợp đồng cung ứng giống, phân bón, vật tư nông nghiệp đảm bảo chất lượng; tuyệt đối không dùng giống trôi nổi, thuốc ngoài danh mục.

#### **5. Giải pháp liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm**

- Tăng cường liên kết “4 nhà” (nhà nước – nhà khoa học – nhà doanh nghiệp – nhà nông).
- Hỗ trợ HTX ký hợp đồng tiêu thụ sản phẩm với doanh nghiệp, thương lái uy tín.
- Khuyến khích sản xuất rau an toàn theo VietGAP, truy xuất nguồn gốc bằng mã QR, gắn nhãn nhận diện sản phẩm “Rau an toàn Vĩnh Lại”.
- Tổ chức các mô hình trình diễn, hội thảo đầu bờ, kết nối tiêu thụ sản phẩm vụ Đông.

#### **6. Cơ chế, chính sách hỗ trợ**

- Thực hiện theo Nghị quyết 17/2019/NQ-HĐND của thành phố về hỗ trợ liên kết sản xuất, tiêu thụ sản phẩm theo Nghị định 98/2018/NĐ-CP.
- Xã căn cứ khả năng ngân sách để hỗ trợ:
  - + Hỗ trợ một phần giống, phân bón cho mô hình tập trung  $\geq 5$  ha.
  - + Hỗ trợ tập huấn kỹ thuật, chi phí bao bì, tem nhãn sản phẩm.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng kinh tế:**

- Là cơ quan thường trực, tham mưu cho UBND xã triển khai, kiểm tra, tổng hợp kết quả thực hiện.
- Hướng dẫn kỹ thuật, theo dõi tiến độ, tham mưu phương án ứng phó thiên tai.

#### **2. Các HTX dịch vụ nông nghiệp:**

Lập kế hoạch sản xuất cụ thể theo thôn, đội; tổ chức quy vùng trồng cây màu tập trung; hợp đồng cung ứng vật tư, tiêu thụ sản phẩm.

#### **3. Ban Chỉ huy PCTT & TKCN xã:**

Chủ động phương án phòng, chống mưa bão, úng ngập, bảo vệ diện tích cây màu vụ Đông.

#### **4. Mặt trận và các đoàn thể:**

Tăng cường vận động, tuyên truyền hội viên, đoàn viên thực hiện kế hoạch; hỗ trợ phát triển mô hình kinh tế hộ, tổ hợp tác.

#### **5. Các thôn, đội sản xuất:**

- Bám sát chỉ tiêu của xã, phân công cụ thể hộ gia đình, vùng trồng, thời vụ.
- Thường xuyên báo cáo tình hình sản xuất về UBND xã qua phòng kinh tế.

#### **V. TỔNG KẾT, ĐÁNH GIÁ**

Cuối vụ, UBND xã tổ chức đánh giá kết quả sản xuất vụ Đông 2025–2026, rút kinh nghiệm, biểu dương tập thể, cá nhân điển hình; đồng thời xây dựng định hướng sản xuất vụ Xuân 2026./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Nông nghiệp & MT TP Hải Phòng;
- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Các thôn, HTX DVNN;
- Lưu: VT, KT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn Hương**